Jacarey.
Todo dia, um novo ovonço

Ofício n° 055/2025 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo Luís Santos (Paulinho do Esporte)

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Assunto: Pedido de lnformação n°11/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,14 de fevereiro de 2025.

cAF,,'iAp`Á\.Mur'Ü`icíí.ALDEjACAREi

PROTOCOLOG:ERALNgü)_
-Dpftft.iHjmi2~ni±

Em atendimento ao Ofício n° 39/2025-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado de

13 de fevereiro de 2025,  recebido nesta Prefeitura no dia 14 de fevereiro de 2025,  referente

ao  Pedido de  lnformações  n°  11/2025,  de autoria do vereador LuÍs  Flávio (FLAVIO),  venho

prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  103/2025/GAB/SIEM  expedido  pela  Secretaria  de

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-170

JqgffiFaj
Todo diQ, um novo avQnço

Memo.  n°  103/2025/GAB/SIEM

Ao Gabinete do Prefeito

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de lnfraestrutura

Gabinete do Secretário

Jacareí,14 de fevereiro de 2025.

Assunto:  Pedido de lnformações n°11/2025 -Vereador LuÍs Flávio (Flavinho).

Requer informações sobre a execução da obra de canalização do córrego do Jardim São Luiz,  na Avenida Lucas Nogueira Garcez.

Sirvo-me do  presente  para encaminhar resposta  ao  Pedido de  lnformações

n.o  i 1/2025.

1. Em qual data foi finalizada a obra de canalização do córrego do Jardim

São Luiz na Avenida Lucas Nogueira Garcez?

R. A obra não foi finalizada.

2.  Qual  é o  nome da empresa  responsável  pela  execução da  obra  de

canalização do córrego do Jardim São Luiz?

R. Rual Construções e Comércio LTDA

3. Além do valor de R$ 10.612.093,86 divulgado como investimento total,

houve aditamento do valor da obra?

R.  Sim.

3.1. Em caso positivo, informar valor e data do aditamento.

R. Segue o link com as informações:

https://egov.jacarei.sp.gov.br/transparencia/obras-licitadas/166

4. A Prefeitura notificou a empresa responsável pela obra para refazer o

trecho com erosão e rachaduras/buracos no asfalto na Avenida Lucas Nogueira Garcez?
R.  Não,  pois  o  afundamento  no  local  não  está  relacionado  à  execução  da

obra  de  canalização,  que  foi  realizada  em  total  conformidade  com  as  técnicas  de  engenharia  e

Normas Técnicas vigentes.

F]od.  Presidente Dutra, s/ng -Km:  158,5 -Pq.  Meia Lua -Jacareí/SP -CEP:  (12) 3954 04 61  / 3954 04 62

JtiffiffiFÊj
Todo dia, um novo ovQnço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de lnfraestrutura

Gabinete do Secretário

0  fato  é  que  na  região  do  Educamais  Esperança  existem  tubulações  de

drenagem  pluviais de grande porte que estão com vazamentos causando a saturação do material

na nova travessia da canalização.  Os pontos já foram  identificados, os reparos dessas tubulações

estão em andamento.

4.1. Em caso positivo, enviar cópia da notificação da empresa.

R.  Prejudicada.

4.2. Em caso negativo, a empresa será notificada ou a Prefeitura

irá executar serviços de manutenção no local? Quando?

R. A própria empresa  responsável  pela  execução  da  canalização do

Córrego São Luiz está realizando os serviços de manutenção no local.

Respeitosamente,

#_J=ltm----

strutura  Municipal

Rod.  Presidente Dutra, s/nQ -Km:  158,5 -Pq.  Meia Lua -Jacareí/SP -CEP:  (12) 3954 04 61  / 3954 04 62